处发〔2010〕2号

关于组织修订湖南师范大学南职艺体类本科专业
《教学大纲》、《考试大纲》和《课程简介》的通知
各院（教学部）：
    为更好地实施分层教学，分类指导，促进学生的个性发展，学校决定对2008、2009级南职艺体类18个本科专业（即学前教育、音乐学、音乐表演、舞蹈学、美术学、艺术设计学、播音与主持艺术、2008、2009级播音与主持艺术（广播电视编导方向）、服装设计与工艺教育（服饰艺术设计与表演方向）、体育教育、运动人体科学、运动训练、社会体育、机械制造工艺教育、应用电子技术教育、服装设计与工艺教育、装潢设计与工艺教育、计算机科学与技术（职高））的《教学大纲》、《考试大纲》和《课程简介》进行修订，现将有关注意事项通知如下：
一、《教学大纲》、《考试大纲》和《课程简介》的修订要求要以学校《2008本科人才培养方案》为依据。其中，《2008本科人才培养方案》是修订《教学大纲》的依据，《教学大纲》是修订《考试大纲》与《课程简介》的依据。
二、全校南职艺体类18个本科专业（方向）人才培养方案中的所有课程都必须修订《教学大纲》、《考试大纲》和《课程简介》。其中专业必修课和专业限选课（含弹性素养限选课）的《教学大纲》、《考试大纲》和《课程简介》交学校汇编，其余存各学院（教学部）备查。
三、《教学大纲》、《考试大纲》、和《课程简介》中的“课程名称”、“课程编号”、“总学时数”、“学分”等栏目必须与《2008本科人才培养方案》保持一致。《教学大纲》的内容必须包括：课程编号，总学时数，学分，课程性质、目的和要求，教学内容、教学要点和课时安排（要求分章节表明课时数），教学方法，成绩考核方式，教材与主要参考书目。《课程简介》的内容包括：课程编号，课程名称，课程类别，内容概要（字数为100-400字），教材，参考书目（具体格式样本见附件）。
四、对于同一学院的不同专业（方向）所开设的教学内容与要求完全相同的同一门课程，要求在首列专业中详细编写《教学大纲》、《课程简介》，在后续专业中只需编写该门课程的“课程名称”、“课程编号”、“总学时数”等栏目内容；其他内容统一略写为“具体内容见第××页××专业《××（课程）》××大纲”（具体格式样本见附件）。
五、《教学大纲》中第二部分“教学内容、教学要点和课时安排”原则上要求将课时细化至“节”，细化后要认真核对各“节”课时累计是否与“章”课时相符，各“章”课时累计后是否与前面的“总学时数”相符。章课时格式为阿拉伯数字后直接加“课时”如“5课时”，节课时格式为括号内阿拉伯数字再加“课时”如“（1）课时”。安排学生自学的内容在编写时要注意保持章节编排的连贯性，学生自学的章节要求编写，并注明“学生自学”。

七、《教学大纲》、《课程简介》中的专业（方向）编排顺序以及在某专业（方向）中所列课程的名称、附加数目、编排顺序应与《2008本科人才培养方案》保持一致。在此次编写中，凡是在相应《本科人才培养方案》中分了（一）、（二）……的课程，《教学大纲》、《考试大纲》和《课程简介》都要统一分（一）、（二）……编写。
八、承担有18个南职艺体类本科专业的公共必修课任务的部分学院（教学部），必须编排相应公共必修课的《教学大纲》、《考试大纲》和《课程简介》，编排时必须针对专业的特殊性，加强分类指导。所有公共必修课课程将由学校汇总后统一另编成册。其中，“思想政治理论课”（包括《马克思主义基本原理》、《思想道德修养与法律基础》、《毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论》）由公共管理学院负责，《中国近现代史纲要》由历史文化学院负责，《教师教育必修课》由教科院负责（其中《学科课程与教学论》由相关教师教育专业的学科教学论教师负责），《计算机基础及应用》由计算机教学部负责，《大学英语》由大学英语教学部负责，《大学体育》由大学体育教学部负责，《大学语文》由文学院负责，《军事理论与训练》由军事教研室负责，《健康教育》由教科院和医学院负责。
《教学大纲》、《考试大纲》、《课程简介》的修订工作是非常重要，也是非常细致、具体的工作，各单位务必高度重视，并指定专人负责。2010年3月19日前将经分管教学院长签字，并加盖学院公章的修订稿清样（纸质文本、电子文本各一份）交教务处（其中，《教学大纲》和《课程简介》交教务处教学教材研究科，《考试大纲》交考试管理科）。
湖南师范大学教务处
二〇一〇年一月十八日
附件：

1、《教学大纲》格式样本

2、《课程简介》格式样本

3、《教学大纲》省略格式样本
4、《课程简介》省略格式样本
附件1

《教学大纲》格式样本：

 （将大题设定后，回车一下：空一行）

           《古代汉语》教学大纲   （3号黑体）
                           （空一格）

课程编号：0210102
总学时数：36学时
学    分：2学分

一、课程性质、目的和要求  （小4号黑体）
《古代汉语》是历史学业和汉语言文学专业学生的平台课程。该课程通过古代汉语基础知识的讲授、古代文选的讲读，以及讲练的结合，提高学生的古书阅读能力、古代汉语语言现象的分析能力，以及文言文的讲解能力，并最终提高学生的语言素质和文化修养，促进相关学科的学习。        （正文：5号宋体，行距16磅）
二、教学内容、教学要点和课时安排   （小4号黑体）
本课程的教学内容共分四章。

第一章：文字                          10课时

第一节：汉字的起源和形体的变易       （  ）课时

1、汉字的起源

2、汉字形体的变易——甲骨文、金文、籀文、小篆、隶书、楷书

第二节：汉字的结构——六书           （  ）课时

1、象形

2、指事

3、会意

……

第三节：汉字的孳乳                   （  ）课时

……

三、教学方法   （小4号黑体）
以教师讲授为主，并结合学生的大量练习与实践

四、成绩考核方法   （小4号黑体）
考试共分期中与期末两次，均以闭卷形式进行；平时则以书面形式进行考查。

五、教材与主要参考书目   （小4号黑体）
教材：易国杰、姜宝琦主编.古代汉语.高等教育出版社，2000

主要参考书目：王力主编.古代汉语.中华书局，1980
                朱声琦等编著.古代汉语实用教程.江苏人民出版社，1996
附件2

《课程简价》格式样本

（将大标题设定后，回车一下：空一行）

心理学专业主要课程简介    （3号黑体加粗）

（空二行）
课程编号：××××××××（8位数）

课程名称：生理心理学（Physiological Psychology）
课程类别：必修

内容概要：学科性质与发展、方法学、感知觉、运动、情绪、注意、学习与记等心理过程以及摄食、饮水、生殖、睡眠一觉醒等基本行为的生物学基础及大脑机制。

教材：《生理心理学新纲要》，（自编）

参考书目：邵郊编著.心理学.人民教育出版，1987

            韩济生主编.神经科学纲要.北京医科大学、中国 协和医科大学联合出版社，1993

            曹天钦等著.神经科学前沿.知识出版社，1986

            Rosenweg,M.R. and Leiman,A.L.Physiological Psychology.

            Random Huose,1989
先修课程：神经科学

                                                               （空一行）

课程编号：××××××××（8位数）

课程名称：教育心理学(Educational Psychology)

课程类别：必修

内容概要：本课程涉及当代认知心理学的知识观、学习论及教学论。知识观介绍为目前普遍认同的各知识形态：陈述性知识（命题网络、表象、线性排序）、程序性知识（跨各
学科领域的普遍的弱方法适用于特殊学术领域的强方法及自动化基本技能)；学习论涉及类知识的获得及其在高级思维活动中的相互作用：教学论涉及上述知识分类观及学习观用于  在各主要学科领域(阅读、写作、教学、自然科学)内的能力建模。

教    材：吴庆麟.认知教学心理学.上海科学技术出版社会，2000
参考书目：吴庆麟.教育心理学 (教育分支学科丛书).人民教育出版社，1992

先修课程：心理学导论

注：

l、所有课程名称必须用中、英文两种文字；

2、有先修课程的，必须标明先修课程：

3、文字编辑必须统一采用以下格式：专业大标题用黑体3号加粗，设好大标题后，

上空一行，下空两行，接着的“课程编号、课程名称、内容概要、教材、参考书

目、先修课程”，都用小4号黑体，所有正文均用5号宋体，相邻两门课程之间空

一行，所有行距均为16磅。
附件3

《教学大纲》省略格式样本
《教育学原理》教学大纲

课程编号：01010001
总学时数：51学时

学分：3学分

具体内容见第xx页教育学专业《教育学原理》教学大纲
说明：本附件所列为教育科学学院学前教育专业的《教育学原理》教学大纲。其教学内容与要求与教育学专业的《教育学原理》完全一致，于是省略一至五部分。

附件4
《课程简介》省略格式样本

课程编号： 02010001
课程名称：现代汉语（一）(Modern Chinese language 1)

课程类别：专业必修

内容概要、教材、参考书目参见第xx页中国语言文学国家文科基础学科人才培养和科研基地中《现代汉语（一）》课程简介
说明：本附件所列为汉语言文学专业中文秘书方向的《现代汉语（一）》课程简介。其内容概要、教材、参考书目与中国语言文学国家文科基础学科人才培养和科研基地中的《现代汉语（一）》完全一致，于是省略内容概要、教材、参考书目等内容。
南职艺体类本科专业《考试大纲》修订要求

1．我校南职艺体类本科专业所开设的必修课程和专业选修课程都必须修订《考试大纲》。《考试大纲》要以新修订的《教学大纲》为依据，公共必修课必须针对学生层次和专业特点进行修订。

2．每门课程考试大纲包括：课程编号、课程类别、总学时数、学分、考试目的、命题指导思想及原则、考试内容及分值、考试方式及试卷结构、教材及参考书目等项目，每项内容要求全面、充实，符合撰写规范。其中命题指导思想及原则必须明确，体现试卷难易比例；考试内容及分值必须具体到知识点（章、节）和所占分值比例；考试方式及试卷结构包括考试及记分方式、考试时量、题量、试卷题型比例等，其中考试方式要明确、具体，记分方式要明确、规范，百分制的一门课程卷面总分必须为100分，选修课程可采用等级制记分，但不能出现同一门课程既用百分制，又用等级制。

3．所编考试大纲的课程名称、课程编码、总学时数和学分必须认真核对，确保与人才培养方案、教学大纲上的保持一致。

4．对于同一学院的不同专业（方向）所开设的教学内容与要求完全相同的同一门课程，可不重复编排，只需将课程编号、课程类别、总学时数和学分等信息标明后注明“参见：***专业***考试大纲”。

附件：《考试大纲》格式样本

附件：《考试大纲》格式样本：

将大标题设定后，回车，空一行

《高等数学》考试大纲（3号黑体）
课程编号：********  （小4号黑体）
课程类别：公共必修  （小4号黑体）
总学时数：**        （小4号黑体）
学分：**（小4号黑体）（以上行距20磅）
一、考试目的（小4号黑体）

《高等数学》课程考试旨在考察一元微积分学知识的基础上，注重考察学生对于基本概念和定理的理解与掌握、熟练的基本运算能力和运用数学知识分析解决简单的实际问题的能力，以及一定程度的抽象思维能力和逻辑推理能力。本门课程考核要求由低到高共分为“了解”、“掌握”、“熟练掌握”三个层次。其含义：了解，指学生能性得所学知识，能在有关问题中认识或再现它们；掌握，指学生清楚地理解所学知识（例如定理的条件与结论，公式的表述与使用范围等），并且能在基本运算和简单应用中正确地使用它们；熟练掌握，指学生能较为深刻理解所学知识，在此基础上能够准确、熟练地使用它们进行有关推导和计算，以及分析解决较为简单的实际问题。（正文：5号宋体，行距16磅）
二、命题指导思想及原则（小4号黑体）
命题总的指导思想是：全面考查学生对本课程的基本原理、基本概念和主要知识点学习、理解和掌握的情况。命题的原则是：题目数量多、份量小、范围广，最基本的知识一般要占60%左右，稍微灵活一点的题目要点30%左右，较难的题目要占10%左右，其中绝大多数是中小题目，即使大题目也不应占分太多，应适当压缩大题目在总的考分中所占的比例。客观性的题目应占比较重的份量。

三、考试内容及分值（小4号黑体）
第一章  函数（20分）

1．函数

（1）掌握函数的定义和定义域的求法

（2）了解函数的三种表示法

（3）了解分段函数

2．函数的简单性质

（1）掌握函数的奇偶性定义

（2）掌握函数的单调性定义

（3）了解函数的周期性

（4）了解函数的有界性

3．初等函数

（1）熟练掌握基本初等函数的基本概念和主要性质及其图形

（2）了解反函数的定义及求法

（3）掌握复合函数的定义，能对复合函数进行分解以及对基本函数能复合成一个复合函数。

（4）了解初等函数的定义

……

四、考试方式及试卷结构（小4号黑体）

（一）理论课考试

1．考试方式：开卷□  闭卷 eq \o\ac(□,√)  笔试 eq \o\ac(□,√)  口试□  其它□

2．记分方式：百分制总分为100分（等级制分优、良、中、及格、不及格五等）

3．考试时量：120分钟

4．题量：约~题

5．题目类型

（1）选择题（在下列各小题的备选答案中，请把你认为正确答案的题号填入题干的括号内。少选，多选不给分。每题  分，共  分）

（2）单选题（在本题的每一小题的备选答案中，只有一个答案是正确的，请把你认为正确答案的题号，填入题干的括号内。多选不给分。每题  分，共  分）

（3）双选题（在本题的每一小题的备选答案中，只须两个答案是正确的，请把你认为正确答案的题号，填入题干的括号内。少选、多选不给分。每题  分 ，共  分）

（4）多选题（在本题的每一个小题的备选答案中，正确答案有三个以上（含三个），请把你认为正确答案的题号，填入题干的括号内。少选、多选不给分。每题  分，共  分）

（5）判断题、是非题、辨别题（下列各题，你认为正确的，请在题干的括号内打“√”，错的打“×”。每题  分，共  分）

（6）改错题、辨析题（下列各题，如果你认为是错的，请在错的语句下面画一横线，改正过来，并简要地说明其理由。每题  分，共  分）

（7）填空题（每空  分，共  分）

（8）名词解释题（每题  分，共  分）

（9）简答题、简述题（下列  题可任作  题。若每题都作，只评阅前  题。每题  分，共  分）

（10）问答题（下列  题可任作  题。若每题都作，只评阅前  题。每题  分，共  分）

（11）论述题（下列  题可任作  题。若每题都作，只评阅前  题。每题  分，共  分）

（12）计算题（每题  分，共  分）或（   分）

（13）应用题（每题  分，共  分）或（   分）

（14）证明题（每题  分，共  分）或（   分）

（15）其他（每题  分，共  分）或（  分）

注意：各专业的各门课程的考试命题可从述各种题型中选择5-6种，也可另拟题目类型，但各门课程考试命题的题型一般不能少于5种（特殊课程除外）。

6．各类题目的特点及考试的目的

（1）填空题。一般来说有填写内容较少，而且十分准确，并具有答案的唯一性特点。这是比较容易得分的题目。所填写的内容多半是一些基本原理的结论、条件；名词概念的简单解释；表示一定意义的公式、字母；客观规律等。用这类题目进行考试的目的，主要是考查学生对一些最基本的知识能否做到少而精地理解、掌握和记忆。

（2）名词解释。一般来说，具有解释内容较少，并且答案比较规范的特点。这是比较容易得分的题止，凡是解答内容较多，其意思又可以用多种方式表示的名词，一般不作名词解释考试。但这类名词可以作为其他类型的题目考试。用这类题目进行考试的目的，是要考查学生对基本概念理解和掌握的程度。

（3）选择题。是在一个问题的若干个答案中选出正确的答案。这类题目是把正确答案与相近的答案或似是而非的答案并列，它具有简单、明确、客观的特点。它是既容易得分、又容易丢分的题目。这类题目不需要学生在复习时死记硬背，但对基本结论要理解准确。用这类题目进行考试的目的，主要是考查学生对基本知识理解的准确程度。

（4）判断正误题。它实质上与选择题相似，主要是给一些正确或错误命题，让学生指出哪个是正确的，哪个是错误。它也具有简单、明确、客观的特点，也是容易得分和丢分的题目。用这类题目进行考试，也是考查学生对基本知识掌握的程度。

以上四类题目均为小题目。

（5）简答题。属于中型题目，主要是要求学生简要地回答出一些基本原理。用这类题目进行考试，主要是考查学生对基本原理理解和掌握的程度。

（6）论述题。在多数情况下，这是较难的题目。它具有包括内容多、广、活的特点，用这类题目进行考试，主要是考查学生对所学的基本概念，基本原理的全面理解、综合分析和运用所学知识分析和研究现实问题的能力。这类题目的分数一般不会全部丢掉，但也很难全部得到。

（7）计算题。要求根据相关定律、定理和公式，对所给出的数值或量进行数字运算，得出正确答案。主要考查学生基本的计算技能以及一定的揄判断能力和逻辑思维能力等。

（8）证明题。要求根据已知条件，求证结论的成立。这类题目主要是考查学生对一些定理、命题和公式的掌握与运用能力，综合性强，有一定难度。这类题目的隐含条件不易发现，但往往又是解题的关键。

……

（9）其他各类题目的特点及考试的目的请根据实际情况参照以上题目的格式撰写。

7．答题要求

同学们拿到考卷以后，首先要把各类题目的意思和要求弄清楚，切记看错题目，所答非所问。对于各类题目的回答要求如下：

（1）对于填空题，要求填写要准确，无需解释。

（2）对于名词解释，要求答出定义、它包括的内容及实质。有字母表示或有计算公式的也应写出来，但是，由于各个名词的含义不尽相同，因此，所回答的内容也各有区别。

（3）对于选择题，要求选择要正确，不可多选或漏选。

（4）对于判断正误题，要求判断要准确。

（5）对于简答题，只要求答出要点，如果本身所表示的意思不明确，则需要对要点稍作说明。若要点本身所表示的意思已经很明确，就无需再作说明。

（6）对于论述题，要求答出要点，每答出一个要点，就要对这个要点加以比较详细和充分的解释和说明。如果只答要点不作解释和说明，就要扣分。

无论是简答题还是论述题，凡题目中所涉及到的主要名词，都要求答出它的定义（不过，这样的名词在一般情况下只有一个）

（7）计算题。要求钥匙思路清楚，步骤完整，格式规范化。这类题一般按演算步骤记分，如果计算结果不对，但演算步骤对了，仍可得一定分数，计算题有很多题型，不同的题型有不同的解题方法。

（8）证明题。答题时要求找出已知条件和求证结果之间的关系，找出推导的定理、公式、命题，再根据这些定理、公式、命题进行推导。推导的方法一般有论证、反证和数学归纳法。证明题有一定证明技巧，一定要灵活运用。证明过程中，要求逐步推导，条理清楚地写出推导过程并注明所运用的定理、命题。这类题一般按演算步骤记分。

……

（9）其他各类题目的答题要求请根据实际情况参照以上题目的格式撰写。

（二）其他课程考试

1．实验课考试参照《实验教学大纲》执行；

2．术科类课程和实践技术类课程等的考试，应根据《教学大纲》的要求制定客观公正、操作性强的《考试大纲》。此类课程的《考试大纲》 应包括考试要求与考试内容外，还应包括××课程考试委员会的组成原则（委员会成员不得少于5人）、成绩评判标准、成绩评判方式（如采取当场唱分，去掉一个最高分和一个最低分，取平均分的方式进行）等内容。

（三）平时成绩

各类课程的考试需记平时成绩的，由任课教师确定，报系主任同意并在院教务办备案后方可执行。

凡课程考试记平时成绩的，平时成绩在总成绩中所占比例一般不超过30%（实验等特殊课程的平均成绩所占比例可视具体情况增加，但必须报教务处审批）。

五、教材及参考书目（小4号黑体）

★各类课程的考查不作统一要求

（行距20磅）

（小4号黑体）

PAGE
10